
PROPOSTA DELIBERAZIONE GIUNTA

 Numero: DG/2024/00645 

 Del: 23/12/2024 

 Proponente: Servizio Commercio Aree Pubbliche Occupazione Suolo Pubblico e Taxi 

OGGETTO: Proroga termini scadenza occupazioni di suolo pubblico per ristoro all'aperto a carattere 

straordinario (di cui alla DC/2023/24 )

LA GIUNTA 

 

Viste: 

-          la Deliberazione del Consiglio Comunale DC/2024/5 avente per oggetto “Documenti di programmazione 

2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa, piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

-          la Deliberazione del Consiglio Comunale DC/2024/82 avente per oggetto “Approvazione del DUP 2025-

2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al 

primo semestre 2024”;

-          la Deliberazione della Giunta Comunale DG/2024/49 con cui è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2026”;

-          la Deliberazione della Giunta Comunale DG/2024/111 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato  

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

-          le Linee programmatiche di mandato 2024-2029 "Firenze 2029 la città plurale", illustrate dalla Sindaca al  

Consiglio comunale nella seduta del 14.10.2024; 

DATO ATTO che il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è competente riguardo a tutte le  

funzioni amministrative che riguardano sia la popolazione che il territorio e, fra queste, del settore organico 

dello sviluppo economico;

Pag. 1 di 5 DG/2024/00645



RICHIAMATO  in  particolare  l’indirizzo  strategico  n.2  del  DUP  2024-2026,  "Firenze  futura  -  Obiettivo  2.2 

TUTELARE IL COMMERCIO DI QUARTIERE E FAVORIRE LE RELAZIONI SOCIALI”, con il quale l’Amministrazione 

Comunale si è posta l’obiettivo di tutelare “l’economia di prossimità” per mantenere la vivibilità dei quartieri e  

dei rioni, arricchendo le strade e le piazze con negozi e botteghe che promuovono relazioni sociali e tradizioni  

locali;

VISTI:

• il “Regolamento per occupazioni di suolo pubblico per ristoro all'aperto a carattere straordinario - periodo  

giugno - novembre 2023” approvato con deliberazione DC/2023/24 del 29.05.2023;

• il “Disciplinare Tecnico occupazioni di suolo pubblico per ristoro all’aperto a carattere straordinario periodo  

1° giugno - 5 Novembre 2023” approvato con deliberazione DG/2023/270 del 30.05.2023; 

TENUTO  CONTO  che  il  Regolamento  approvato  con  la  suddetta  deliberazione  consiliare  prevede 

espressamente, all’art.  9  comma 1, che la  Giunta comunale possa stabilire  con proprio atto un’eventuale 

proroga dei termini fissati con la succitata deliberazione consiliare DC/2023/24;

RICHIAMATI  i  provvedimenti della  Giunta  comunale  che  si  sono  succeduti (DG/2023/516,  DG/2023/695,  

DG/2024/193) in base ai quali  il  termine di validità delle concessioni straordinarie per il  ristoro all’aperto,  

rilasciate in base al succitato Regolamento (e conseguente Disciplinare), sono già state prorogate fino al 7  

gennaio 2025;

VISTO come, dalla costante interlocuzione con le categorie economiche, siano emersi sia il gradimento che i  

buoni risultati dell’iniziativa, che ha consentito a molti operatori di poter usufruire di uno spazio esterno per  

offrire il sempre più richiesto servizio di somministrazione all’aperto, soluzione che ha mostrato in molti casi  

anche la sua efficacia in termini di rivitalizzazione di alcune zone periferiche;

VALUTATO, pertanto, come:

- le esigenze e finalità sottese alle scelte poste alla base dei provvedimenti comunali richiamati siano tutt’ora  

attuali e che, pertanto, sia opportuno proseguire in ogni strategia volta a supportare le attività commerciali  

interessate;

-  la  proroga  delle  occupazioni,  secondo  le  modalità  individuate  nel  succitato  Regolamento,  possa 

efficacemente contribuire sia a uno sviluppo economico e sociale diffuso e omogeneo su tutto il territorio  

comunale,  sia  a  favorire  il  decentramento  dei  flussi  turistici,  nonché  il  presidio  e  la  valorizzazione  del  

territorio;

Pag. 2 di 5 DG/2024/00645



PRESO ATTO della deliberazione della Giunta DG/2023/87 del 10.03.2023 con la quale, per tutte le concessioni  

di  occupazione  di  suolo  pubblico  per  il  ristoro  all’aperto  (dehors)  ordinarie  in  essere  al  14  marzo  2023 

(rilasciate  sulla  base  del  Regolamento  generale  approvato  con  DC/2018/5  e  del  relativo  Disciplinare 

contestualmente approvato), ha disposto che conservino la loro validità fino al 14 marzo 2025 (salvo disdetta 

dell’interessato)  in  attesa  della  revisione  del  relativo  protocollo  d’Intesa  con  la  Soprintendenza  e  della 

conseguente eventuale revisione delle norme regolamentari;

 

PRESO ATTO altresì che con medesima deliberazione DG/2023/87 si stabiliva che, in caso di rilascio di nuovi  

titoli concessori, la scadenza fosse allineata per tutti al 14 marzo 2023;

 

VALUTATO necessario, anche a fini di semplificazione amministrativa, uniformare i titoli concessori in essere, 

allineando la durata di tutte le occupazioni (sia ordinarie che straordinarie) allo stesso termine, nelle more 

della definizione dei nuovi accordi con la locale Soprintendenza e dell’approvazione delle nuove disposizioni  

che consentano, fra l’altro, il definitivo superamento del doppio regime (ordinario e straordinario), nato per  

rispondere ai mutamenti della domanda di servizi di somministrazione conseguente agli effetti della pandemia  

da Covid19;

 

PRESO ATTO dell’art. 9ter, comma 5 del DL 28 ottobre 2020, n. 137 (convertito con modificazioni dalla Legge 

18 dicembre 2020, n. 176), successivamente più volte prorogato, fino all’ultimo intervento normativo di cui 

alla Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023 (Legge n. 193/2024) che proroga fino al 31 dicembre  

2025 la disposizione normativa secondo la quale “la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e altri  

spazi  aperti di  interesse  culturale  o  paesaggistico,  da  parte  dei  soggetti di  cui  al  comma 2,  di  strutture  

amovibili, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, purché  

funzionali all’attività di cui all'articolo 5 della legge n. 287 del 1991, non è subordinata alle autorizzazioni di cui  

agli articoli 21 e 146 del codice di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

 

RITENUTO  quindi  opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  di  prevedere  una  ulteriore  proroga  dei  

termini  di  scadenza  dei  titoli  autorizzatori  all’occupazione  straordinaria di  suolo  pubblico  per  il  ristoro 

all’aperto con tavolini e sedie, di cui al relativo Regolamento sopra citato, stabilendo che tutte le concessioni in  

essere alla scadenza del 7 gennaio 2025 conservino la loro validità fino al 14 marzo 2025 (salvo rinuncia  

dell’interessato);

VALUTATO inoltre che, dato il  ravvicinato temine di scadenza di tutte le concessioni  di occupazione suolo  

Pag. 3 di 5 DG/2024/00645



pubblico (ordinarie e straordinarie) sia necessario mantenere in essere l’allineamento di tale scadenza per  

tutti i  titoli  concessori  emessi  sulla  base  della  normativa  vigente,  nelle  more  della  sopra  accennata  

elaborazione delle nuove disposizioni;

CONSIDERATO che la scadenza fissata al 14 marzo 2025 non consente l’istruttoria di nuove istanze né ordinarie 

né straordinarie (considerato che i termini del procedimento ai sensi della L.241/90 sono fissati in 90gg per il  

completamento dell’iter istruttorio);

RITENUTO pertanto opportuno interrompere la  ricezione di  nuove istanze (o  di  comunicazioni  in  caso di 

applicabilità  del previsto procedimento semplificato),  per la richiesta di  occupazione suolo pubblico per il  

ristoro all’aperto, sia ordinaria che straordinaria, in attesa di nuove disposizioni che fissino nuovi termini; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze;

TENUTO CONTO dell’art. 12 della Legge 241/1990;

VISTO il preventivo parere istruttorio positivo reso dal Servizio Commercio su aree pubbliche, Occupazione 

suolo pubblico e Taxi;

PRESO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.  

267/2000 

RITENUTO necessario  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli 

effetti dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire agli uffici comunali competenti di procedere  

celermente vista l'imminenza della scadenza dei titoli concessori oggetto di proroga;

 

DELIBERA

 

Per le motivazioni descritte in narrativa e qui interamente richiamate:

1.       di stabilire, che tutte le concessioni di occupazione di suolo pubblico a carattere straordinario per ristoro 

all’aperto in essere, in scadenza il 7 gennaio 2025, già assentite sulla base del “Regolamento per occupazioni  

di suolo pubblico per ristoro all'aperto a carattere straordinario - periodo giugno - novembre 2023” , approvato 

Pag. 4 di 5 DG/2024/00645



con deliberazione DC/2023/24 del 29.05.2023 e del “Disciplinare Tecnico occupazioni di suolo pubblico per  

ristoro all’aperto a carattere straordinario periodo 1° giugno - 5 Novembre 2023” , approvato con deliberazione 

DG/2023/270  del  30.05.2023,  e  delle  successive  deliberazioni  della  Giunta  comunale  di  proroga 

(DG/2023/516, DG/2023/695, DG/2024/193), conservino la loro validità fino al 14 marzo 2025 (salvo espressa 

rinuncia dell’interessato);

2.       di sospendere, a far data dall’approvazione del presente provvedimento, la ricezione di nuove istanze (o di 

comunicazioni in caso di applicabilità del procedimento semplificato), per le richieste di occupazione suolo  

pubblico per il  ristoro all’aperto  sia ordinarie che straordinarie, in attesa di nuove disposizioni che fissino 

nuovi termini;

3.       di  incaricare  la  Direzione  Attività  Economiche  e  Turismo  di  pubblicare  le  informazioni  circa  la  proroga  

deliberata di tutte le concessioni straordinarie in essere e in scadenza il 7 gennaio 2025, sul portale SUAP  

(https://suap.comune.fi.it) e sulla Rete Civica del Comune di Firenze (https://www.comune.fi.it);

4.       di incaricare la Direzione Risorse Finanziarie della trasmissione dei bollettini per il pagamento aggiuntivo del  

Canone Patrimoniale di Occupazione Suolo Pubblico a tutti gli operatori interessati dalla proroga;

5.       di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del  

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 27/12/2024 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

Pag. 5 di 5 DG/2024/00645

https://www.comune.fi.it/

	Parere regolarita contabile deliberazione di giunta DG/2024/00645

		2024-12-27T16:50:41+0100
	FRANCESCA CASSANDRINI




